
Area: Funzioni Generali
Settore: Finanza e Contabilità
C.d.R.: Bilancio, Spese, Entrate e Partecipate
Servizio: Entrate
Unità Operativa: Entrate
Ufficio: Entrate

DETERMINAZIONE

Determina n. 1846 del 11/12/2024 Treviso, 11/12/2024 

Oggetto: RC AUTO MESE DI NOVEMBRE 2024..
    

Considerato che l'art. 60 del D.Lgs. n. 446/97 comma 1 ha attribuito alle Province il 
gettito dell'Imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile dei veicoli a motore iscritti 
nei pubblici registri automobilistici con riferimento ai premi ed accessori incassati;
 
            Richiamato l'allegato A) della Legge n. 1216 del 29 ottobre 1961 che fissa la tariffa nella 
misura del 12,50% per ciascun premio assicurativo, comprensivo di qualsiasi somma accessoria 
corrisposta all'assicuratore;

            Ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs 68/2011 a decorrere dall’anno 2011, le province 
possono aumentare o diminuire l’aliquota base dell’imposta RCA, pari  al  12,5 per cento,  in 
misura non superiore a 3,5 punti percentuali;
 
             Richiamato il  Decreto del  Presidente n. 148/56202/2020 del  19 ottobre 2020 che ha 
confermato per il triennio 2021-2023 l'aliquota applicata dell'imposta sulle assicurazioni contro 
la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore nella misura del 15% 
(quindicipercento);

            Visto che ai sensi dell’art. 1 comma 169 Legge 296 del 27/12/2006, è prorogata l’aliquota 
dell’imposta  sulle  assicurazioni  Rc  auto,  anche  per  l’anno  2024,  nella  misura  del  15% 
(quindicipercento);

            Richiamata la determinazione dirigenziale, n. 1036 del 22/08/2022, avente ad oggetto 
“Fondi e Contributi di cui all’art. 1, commi 783-785, della Legge 30.12.2020 n. 178, unitamente 
al concorso alla finanza pubblica per il triennio 2022-2024;

            Dato atto che con la predetta determinazione sono stati assunti gli impegni al capitolo 
2275 di  spesa corrente e che si  necessita di  assumere gli  accertamenti  di  pari  importo per  
consentire  di  rilevare  il  gettito  RC  nella  sua  integrità  e  di  addebitare  all'Ente  la  somma 
recuperata dallo Stato Centrale;

Determ. n. 1846 del 11/12/2024 pag. 1/3



            Preso atto dei versamenti effettuati dalle Agenzie di Assicurazioni, a codesta Provincia, 
relativi al mese di novembre 2024 a titolo di Imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità  
civile dei veicoli a motore iscritti nei pubblici registri automobilistici con riferimento ai premi ed 
accessori  incassati  ammontano  ad  Euro  2.706.419,37  e  l'importo  riversato  dall'Agenzia  delle 
Entrate sul c/c bancario n. 40435241 –Unicredit SpA è pari ad Euro 181.112,08, in quanto la 
stessa ha provveduto nel mese di novembre 2024 al recupero di complessivi Euro 2.525.307,29, a 
valere sui versamenti suddetti;

             Si  ritiene  pertanto,  di  accertare  l'entrata  giuridicamente  perfezionata,  interamente 
esigibile  nell'anno  in  corso,  per  la  somma  complessiva  di  Euro  2.706.419,37,  di  cui  Euro 
2.525.307,29 quale entrata vincolata a copertura finanziaria della spesa di pari importo;

            Ciò premesso,

 

                                                            I L   D I R I G E N T E

 

             Visti  il  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 e  il  D.Lgs  n.  118 del  23/06/2011 e  successive 
modificazioni;

            Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

             Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali";

            Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

            Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2023 del 20/12/2023 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
ed integrazioni;

             Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  243/2023  del  27/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024-2026."  e  successive  modifiche  e 
integrazioni.

 

 
D E T E R M I N A

 
1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante 

del presente provvedimento;

2) di provvedere all'accertamento della somma di Euro 2.706.419,37 a titolo di Imposta sulle 

Determ. n. 1846 del 11/12/2024 pag. 2/3



assicurazioni  contro  la  responsabilità  civile  dei  veicoli  a  motore relativa  al  mese  di 
novembre 2024, derivante dalla somma dei versamenti effettuati a favore della Provincia 
di  Treviso,  dalle  Agenzie  di  Assicurazioni,  come  indicato  nell'allegato  che  fa  parte 
integrante del presente provvedimento;

3) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147bis D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e art. 8 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni.

IL DIRIGENTE
DE GIOIA BETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1846 del 11/12/2024 pag. 3/3


